
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 생활보장과

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 생활안정지원
단위: 기초생활보장 수급자 보호 (단위:천원)

생활보장과 127,883,092 126,220,715 1,662,377

국 111,021,158 112,326,032 △1,304,874

균 186,611 176,792 9,819

시 9,006,291 9,106,057 △99,766

구 7,669,032 4,611,834 3,057,198

저소득층 생활안정지원 123,427,124 124,875,899 △1,448,775

국 111,014,958 112,320,232 △1,305,274

균 27,752 20,552 7,200

시 8,614,337 8,716,837 △102,500

구 3,770,077 3,818,278 △48,201

기초생활보장 수급자 보호 123,392,435 124,850,210 △1,457,775

국 111,014,958 112,320,232 △1,305,274

시 8,607,400 8,711,700 △104,300

구 3,770,077 3,818,278 △48,201

주거급여 24,467,138 25,957,147 △1,490,009

국 22,020,424 23,361,432 △1,341,008

시 1,712,700 1,817,000 △104,300

구 734,014 778,715 △44,701

301 일반보전금 23,716,138 25,206,147 △1,490,009

국 21,344,524 22,685,532 △1,341,008

시 1,660,130 1,764,430 △104,300

구 711,484 756,185 △44,701

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 23,716,138 25,206,147 △1,490,009

주거(현금)급여 23,716,138 25,206,147 △1,490,009

국 21,344,524 22,685,532 △1,341,008

시 1,660,130 1,764,430 △104,300

구 711,484 756,185 △44,701

영구임대아파트 단지내 보안등 전기요금 지원 19,000 21,000 △2,000

301 일반보전금 19,000 21,000 △2,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 19,000 21,000 △2,000

영구임대아파트 단지내 보안등 전기요금
19,000 21,000 △2,000

정부양곡 택배비지원 360,734 325,000 35,734

국 360,734 325,000 35,734

301 일반보전금 360,734 325,000 35,734

국 360,734 325,000 35,734

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 360,734 325,000 35,734

정부양곡 택배비지원
360,734 325,000 35,734

국 360,734 325,000 35,734

영구임대아파트 옥외승강기 전기료 등 유지관리비 6,420 7,920 △1,500

201 일반운영비 6,420 7,920 △1,500

02 공공운영비 6,420 7,920 △1,500
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경정 23,716,138,000원

경정 19,000,000원

경정 360,734,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 생활안정지원
단위: 기초생활보장 수급자 보호 (단위:천원)

영구임대아파트 옥외승강기 전기료 등 유지
관리 6,420 7,920 △1,500

의료급여 업무추진 34,689 25,689 9,000

균 27,752 20,552 7,200

시 6,937 5,137 1,800

사례관리전달체계개선(의료급여관리사) 34,689 25,689 9,000

균 27,752 20,552 7,200

시 6,937 5,137 1,800

101 인건비 34,689 25,689 9,000

균 27,752 20,552 7,200

시 6,937 5,137 1,800

04 기간제근로자등보수 34,689 25,689 9,000

의료급여관리사(기간제근로자) 인건비 34,689 25,689 9,000

ㆍ기본급 24,914 18,400 6,514

균 19,932 14,720 5,212

시 4,982 3,680 1,302

ㆍ시간외근무수당 3,484 2,640 844

균 2,787 2,112 675

시 697 528 169

ㆍ사용자 법정부담금 6,291 4,649 1,642

-퇴직급여충당금 2,320 1,760 560

균 1,856 1,408 448

시 464 352 112

-국민연금 부담금
1,540 1,120 420

균 1,232 896 336

시 308 224 84

-국민건강보험 부담금
1,320 960 360

균 1,056 768 288

시 264 192 72

-노인장기요양보험 부담금
176 128 48

균 141 102 39

시 35 26 9

-고용보험 부담금 550 400 150

균 440 320 120

시 110 80 30

-산재보험 부담금 385 281 104

균 308 226 82

시 77 55 22

취약계층 복지 증진 417,685 414,965 2,720

국 6,200 5,800 400

시 352,240 350,160 2,080
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경정 6,420,000원

경정 24,914,000원

경정 3,484,000원

경정 2,320,000원

경정 1,540,000원

경정 1,320,000원

경정 176,000원

경정 550,000원

경정 385,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 취약계층 지원 사업 (단위:천원)

구 59,245 59,005 240

취약계층 지원 사업 417,685 414,965 2,720

국 6,200 5,800 400

시 352,240 350,160 2,080

구 59,245 59,005 240

취약계층 특별지원 사업 250,560 256,640 △6,080

시 250,560 256,640 △6,080

301 일반보전금 250,560 256,640 △6,080

시 250,560 256,640 △6,080

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 250,560 256,640 △6,080

취약계층 특별지원 사업
250,560 256,640 △6,080

시 250,560 256,640 △6,080

공영장례 지원 56,600 48,600 8,000

시 41,600 33,600 8,000

구 15,000 15,000 0

301 일반보전금 56,600 48,600 8,000

시 41,600 33,600 8,000

구 15,000 15,000 0

14 기타보상금 56,600 48,600 8,000

공영장례 지원 41,600 33,600 8,000

시 41,600 33,600 8,000

이사비 지원사업 10,400 9,600 800

국 5,200 4,800 400

시 2,080 1,920 160

구 3,120 2,880 240

301 일반보전금 10,400 9,600 800

국 5,200 4,800 400

시 2,080 1,920 160

구 3,120 2,880 240

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,400 9,600 800

주거상향 이사비 지원
10,400 9,600 800

국 5,200 4,800 400

시 2,080 1,920 160

구 3,120 2,880 240

행정운영경비(생활보장과) 300,849 353,104 △52,255

균 158,859 156,240 2,619

시 39,714 39,060 654

구 102,276 157,804 △55,528

인력운영비 250,073 246,800 3,273

균 158,859 156,240 2,619

시 39,714 39,060 654
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경정 250,560,000원

경정 41,600,000원

경정 10,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

구 51,500 51,500 0

인력운영비 250,073 246,800 3,273

균 158,859 156,240 2,619

시 39,714 39,060 654

구 51,500 51,500 0

101 인건비 214,530 209,300 5,230

균 130,424 126,240 4,184

시 32,606 31,560 1,046

구 51,500 51,500 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 214,530 209,300 5,230

의료급여관리사 성과금 5,230 0 5,230

균 4,184 0 4,184

시 1,046 0 1,046

304 연금부담금등 35,543 37,500 △1,957

균 28,435 30,000 △1,565

시 7,108 7,500 △392

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 35,543 37,500 △1,957

국민연금 부담금 8,880 9,000 △120

균 7,104 7,200 △96

시 1,776 1,800 △24

국민건강보험 부담금
7,200 8,400 △1,200

균 5,760 6,720 △960

시 1,440 1,680 △240

노인장기요양보험 부담금
960 1,080 △120

균 768 864 △96

시 192 216 △24

고용보험 부담금 3,503 3,600 △97

균 2,803 2,880 △77

시 700 720 △20

산재보험 부담금 1,800 2,220 △420

균 1,440 1,776 △336

시 360 444 △84

기본경비 50,776 106,304 △55,528

기본경비 50,776 106,304 △55,528

202 여비 17,048 72,576 △55,528

01 국내여비 17,048 72,576 △55,528

직원 출장여비 17,048 72,576 △55,528

재무활동(생활보장과) 3,737,434 576,747 3,160,687

보전지출 3,737,434 576,747 3,160,687

보조금반환금 3,737,434 576,747 3,160,687

802 반환금기타 3,737,434 576,747 3,160,687
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경정 8,880,000원

경정 7,200,000원

경정 960,000원

경정 3,503,000원

경정 1,800,000원

경정 17,048,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 재무활동(생활보장과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

01 국고보조금반환금 3,397,312 467,263 2,930,049

과년도 일반생계급여 반환금
3,690 2,160 1,530

과년도 일반생계급여 반환금 이자
10 5 5

과년도 주거(임차)급여 반납 2,920,730 0 2,920,730

과년도 주거(임차)급여 반납 이자 4,747 0 4,747

과년도 정부양곡택배비 지원 반납 이자 17 0 17

과년도 이사비 지원사업 반납 3,000 0 3,000

과년도 이사비 지원사업 반납 이자 20 0 20

02 시ㆍ도비보조금반환금 340,122 109,484 230,638

과년도 일반생계급여 반환금
287 168 119

과년도 주거(임차)급여 반납 227,129 0 227,129

과년도 주거(임차)급여 반납 이자 370 0 370

과년도 이사비 지원사업 반납 3,000 0 3,000

과년도 이사비 지원사업 반납 이자 20 0 20
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경정 3,690,000원

경정 9,610원

경정 287,000원


